Si alguna vez el celoso lector va á Tarragona y visita la capilla de Corpore 
Cristi, donde están depositados con el Conquistador, tan apreciables restos, en 
pago de la emoción que entonces sienta por lo que fueron un dia los reyes Ara
goneses, podrá hacer una cosa: rogar á Dios por el descanso de aquellos héroes, 
y maldecir de todo corazón á los que profanaron sus sepulcros. 

Asi es como debe hacerlo todo buen .patricio y mas si es Aragonés ó Catalan. 

1 "': ' ' ' " ' (Buías dfi-'CTemcmi; Vi;!niiin. l-<).' ' ! ' :;' •••.••'¡•¡: 

íu/a^ pó}- ía se levanta el entredicho á Pedro I V . 

Clemens epíscopus servus servorum Dei Caríssimo in Christo filio Petro regi 
Aragonum et Sardinie >ac Corsice iliastri. Saiutem et apostolicam behedietionem. 
Ex parte celsitudinis tue propositum dudum extitit coram nobis quod tu fili carissi* 
me qui pro regno Sardinie et Cbr'Mcfe ^ u o ^ 
vassailagió liomagio iigto et fide'titátisiíiram«nfóf aliisquõ serviciS:jia<;lis; eionveiitfc^ 
nibüs et condifionibus' expíéssis pienibà in! fítteris• àpoètoiieis- -super! cõticjessiònè 
ipsius regni cõnfeclis lenes in'feudtini censum annàtfm duarum aiilium m'archariiin 
argenti bonorum et legalium sterlingonim in festc beatorura aposfolorum Petri et 
Pàuli annis singulis'Romani'Pòfrtificí fit eídem Romane ecciesie éxcommúnicalíonis 
et aliis certis penis in eisdem litteris contemis et expressis plentus leneris solverfe 
solútiônem éiusdem census pro tenMno festi eorúndem apostnldrum proxime prete1-
rito exbibere comode aliis ptbssus necessitatibus non valeres. Nos te volentes 'fáví^ 
rabiliter prosequi luís supplrcaliohibos iocliaati 111 nijnas januai'ii' proximo iata 
elapsi tibi sub certis óbligatiónibus'pér dile'MUto filium magistrum Guilleriiiiim Ri -
cberii aiehidiaconum sánete Engracie in ebclesia Osfeensi capellâiMini ífôstrum pro-
curatoremque tuiim ad hoc legitime constitutum in Camera nostra factis solutionera 
dicti census pro dido termino festi eorundem apostolorum tune et nunc proximo 
preteriti ut prefertur debiti usque ad instaos tunc, nunc vero elapsum festum Pen-
thecostes duximus per nostras lideras prorogandum te nichilominus ab excomu-
ni&tioiiis sentencia quam dictum óensum prò é'odem termino debito-tempore non 
solvendo itictirreras absoluentes. Adiecto lamen specialiter et expresse quod «i for-
san in pr&diclo festo Penthécostes censú ni pfedictum ñon solveres in eandem èxcooj-
municationis relabereris sententiam ipso factb et nichilominus tu et Regnnm predic-
tum subiaceretis penis aliis in pfefalis litteris dicte concessionis contentis sicut-in 
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prefatis lilteris super huiusmodi prorogatione ac absolucione confectis plenius con-
tinetur. Cum autem censum predictum duarum milium inarcharum argenli pro dicto 
termino fesli dictorum apostolorum proximo preleriti debitum quern in predicto 
feslo Penlhecostes certis impedimenlis detentas nequivisti solvere die date presen-
tium in novem milibus ocluaginta tribus floreais et lertia parte unius floreni auri 
marcha qiialibet pro quatuor florenis auri et Sex Turonensis grossis argenti cum 
dimidio ac quolibet floreno pro duodecim Turonensiis grossis argenti computatis per 
manum dilecli fllii Bernardi de Podio scriptoris tui duxeris nostre camere persol-
vendum nobis humiliter suplicasli ut providere tibí de cautele suflicientis super so-
lulione huiusmodi ac absolulionis et relaxationis ab eisdem penis remedio de be-
nignitate sedis apostolice dignaremur. Nos igilur supplicationi huiusmodi benignius 
inclinati solulionem huiusmodi de dicto censu proprefato termino festi eorundem 
apostolorum eiapsi proximo factam predicte camere ut prefertur ratam habentes et 
gratara le luosque succesores ac tua et eorum bona de diclis duabus milibus marchis 
pro dicto censu ut superius est expressum solulis absolvimus tenore presentium et 
quitamus. Et nichilomiuus le fili dilectissime voleutes amplius proseguí graciose to 
absolvimus ab eadem excomuDicationis sentencia et penis aliis quas racione solutio
nis dicti census pro dicto termino non facte tempore debito incurrisli. Non inten
dentes nec volentes propter premissa vel aliquod premissorum super aliquibus con-
lenlis in lilteris concessionis dicli regni predictis aliquid immutare nec eis in aliquo 
quomodolibct derogare. Dala Avinione XIII kalendas julii Ponlificatus nostri anno 
secundo. {Lugar del sello.) 

(NÚM. * . ) 

Carta d Jaime de Jtfoiiorca reqwriéndoh para que se presente ante Pedro I V . 

Excellenti ac magniGcoprincipi Jacobo Dei gratia Regi Maioricarunj Comiti Ros-
silionis et Cerilanie ac domino Montispessulani caríssimo frali nostro. Petrus eadem 
gratia Rex Aragonum Yalentie Sardinie et Corsi<:e Comesque Barchinone. Salulem 
et prósperos ad vota successus. Cum propter traclanda salubriter illa negocia pro 
quibus dilectum consiliarium nostrum Raimundum Rubei ad nos dudum misistis et 
pro quibus in nostra curia moram traxit et pro aliis etiam Nos et vos multum tan-
gentibus opporteat nos ad in vicem vistas et collationes habere uL in is perpensiori 
possimus consilio adore domina providere. Idcirco celsitudinem regiam áltenle re-
quirimus et rogamus quatenus pro predictis deliberandis negociis deo duce salubri-
terdirigendis veniatis ad civilatem Barchinone el sitis ibidem medio mensis ffebrua-
rii proximo nunc iiistanlis. Nos enim die et loco prediclis pro hiis erimus danle deo. 
Data Yalencie II kalendas januarii anno domini M.° CCC.0 X L primo. A Yicecancel-
larius. 

Contestación á la anterior. 

Sereníssimo Principi domino Petro dei gratia Araguonum Yalencie Sardinie et 
Corsice Regiillustri acComili Barchinone caríssimo frati noutro Jacobus eadem gra
cia Rex Maioricarum Comes Rossilionis et Cerilanie ac dominus Montispessulani 
salulem et prósperos ad vola successus. Noviter per vestras literas requisivistis et 
roguastisnos quod csrta die simus Barchinone ubi vos eritis ipsa die et tameo salvo 

vestri honore ut bene scilis DOS tenemur mínime ad talia requisita precom autem 
premissarum instancia Hbenler ibi irçmns, sed nullo modo possumus obstantibus 
eis que vestre fratermtati duximus per alteras literas intimanda. Data Perpinfani 
XVIIII die januarii ianno domini M.CGC.XLI. 

Hállanse estos documentos 9fi el fólio 1 del proceso formado contra Jaime de Ma
llorca, que se guarda en el Archivo dè la Corona de AragoDi á los que siguen eri el 
folio â otra carta ó requirimienlo espresarido las quejas que tiene eóntra èl mallor-
quin, citándole para que compareciese á firmar de derecho en Barcelona dentro de 
veinte y seis dias, y en el 33 y siguientes varias cartas de ambos reyes, relativas á 
cierta entrevista solicitada por D. Jaime en la misma ciudad, así como el guiajeó 
seguridad dada por el de Aragon, qüe se halla eri'el foJ. 40 y otros varips de los que, 
como preliminares al proceso, se citan en esta crónica. ' >' " ' 

(NÚM. 3 . ) 

.{Colección de pergarnin»? de Pedro HI (IV de Aragon) núin. MS). 

Transacción entre el tphimo rey fcUfodorca y Pedro JY de Affigort y fatmifa. 
prestado por aquel. , 

Hoc est trarislatum fideliter sumptum a qúodam publico instrumento reconditoin 
Archivo serenissimi domini Petri dei gratia Regis Aragonum nunc régnantis duobus 
^igillis appendiciis sigillato quorum alterum erat dicti domini re«is cere virmilie in 
veta de sérico virmilii croceique coloris et alterum erat domini Jacobi olitn ^egis 
¡Maiorice cere albe in vela consimili. fiuius siquidem instrumenti tenor sequjturin 
Wis verbis. In Dei nomine noVerint iniyersi quod. noSiPetrus: Dei. gratiarex áratgo-
pis, Yalencie, Safdinie et (Íprsic9.£oi9e$queL''B»jtclun9o.e.>; Et ¡nos/Jacobfl^riisr 
eandem Rex Maioricarum Comes Ro.ss îpnis et Ceritanie ac .dpminus Montispessii-r 
Jani Scientes jam dudum composii.cionem seu transaccionem fore fadam inter jlljis-
trem dpminum Petrum bone meinorie Regem A^agonis proavum núslri Petri regis 
Aragonis predicti ex una parte et illustrem dominum Jacobum recolende memprie 
regem Maiorice avum paternum nostri Jacobi Regis Maiorice predicti ex altera su
per regno Maiorice curp insulis eidem adiacenlibus et super coçoilatibus et terris 
Hossilionis Geritanie jÇonfluenlis et Vallgspirio etGauquoljbero et sHper ilontepes-
sulanocum castris e.t villis dominacionis Montispessulapi p.rout in quodam publico 
instrnmento inde facto in claustro, domus fratrum predicatprum Perpiaiani terciode-
cimo kalendas ffebruarji anno domini millessimo ducentésimo septuagessimo oc
tavo scriptoque per ArnaldumMironi scriptorem publicum Perpiniani lacius epnti-
netur. Scientes etiam subsequenter dictam composiçionem seu transaccionem fore 
renovatam lauda.tam et approbatam inter illustrem dominum Jac.obum bone memo
rie regem Aragonum avum npsjtri Petri regis Ara.gonjs prediçti çx parte una ét dic
tum Jacobum quondam Regem Maiorice ex altera prput in çlio publico instrunaento 
inde facto jn castris prope Argilers Elnensis diócesis in festo apostolorum beatorum 
Petri et Pauli videlicet tercio kajendas julii anuo dopnnj inillesimo CC.0 Donagessi-
mo octavo scriploque per Michaeiem Rollandi nolarium publicum Perpiniani plenius 
continetur. Cousideraptesque ea^dem composicioqem et transaccionem postmo-
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dum fuisse renovatam iaudatam et approbatam inter memoratum dominum regem 
avura oostri dieti Regis Aragonis ex parte una et illustrem bone recordacionis do
minum Sanecium Regem Maiorice fiiiutn et heredem dicti domini Maiorice Regis 
patruamque nostri dicli Jacòbi nunc Maiorice Regis ex altera prout in